Conselho Superior do Ministério Público

ATA DA 189ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO SUPERIOR

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e treze (29.04.2013), às

nove horas e quinze minutos (09h15min),  no plenário dos Colegiados, reuniu-se,

para sua 189ª Sessão Extraordinária, o Conselho Superior do Ministério Público, sob

a presidência da Dra. Vera Nilva Álvares Rocha Lira, Procuradora-Geral de Justiça.

Constatou-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores Elaine Marciano Pires,

Corregedora-Geral Substituta, José Omar de Almeida Júnior e Marco Antonio Alves

Bezerra,  Membros.  Registrou-se a ausência justificada do Dr.  Clenan Renaut  de

Melo Pereira. Verificada a existência de  quorum,  a  Presidente declarou aberta a

sessão, dando conhecimento da pauta, que consistiu em: 1) Memorando n.º 11/2013

- CESAF – Encaminha para aprovação proposta anexa de iniciativa do CAOPIJ, do

evento intitulado “Encontro Operacional  dos Promotores de Justiça da Infância e

Juventude”, conforme determina o parágrafo único do artigo 21 da Resolução CSMP

nº. 001/2012 (Dr. José Maria da Silva Júnior – Coordenador do CESAF). De início, a

Presidente indicou o Conselheiro Marco Antonio Alves Bezerra como Secretário ad

hoc,  em  razão  da  ausência  do  Secretário  titular.  Em  seguida,  passou-se  à

apreciação do único item da pauta. Com a palavra, a Presidente explicou que o

Centro de Apoio Operacional às Promotorias da Infância e juventude fez parceria

com o CESAF para realização desse evento. Após,  fez considerações acerca do

curso, sobretudo quanto ao seu conteúdo programático, destacando que o mesmo

está previsto para ocorrer no dia três de maio de ano em curso (03/05/2013). Com a

palavra, o Conselheiro Marco Antônio frisou que recebeu o conteúdo programático

com antecedência e teve a oportunidade de analisá-lo e de conversar com o Dr.

José Maria da Silva Júnior, Coordenador do CESAF, que passou alguns detalhes

acerca  da  oficina  prática.  Após  breve  debate,  o  evento  restou  aprovado  à

unanimidade. Por fim, a Presidente informou que o Dr. Adriano Neves, 28º Promotor

de Justiça da Capital, vai realizar no próximo dia 30, às 9h, no auditório do 1º piso do

prédio  da  instituição,  audiência  pública  com o  propósito  de  discutir  os  contratos

1

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f7edf7d8 - 8b822625 - fc4427d4 - 82012d5b

Conselho Superior do Ministério Público

temporários existentes na Prefeitura de Palmas e a necessidade de realização de

concurso público. Nada mais havendo, deu-se por encerrada a presente sessão às

nove horas e trinta e cinco minutos (09h35min), do que, para constar, eu,_________,

Marco Antônio Alves Bezerra, lavrei a presente, que, após lida, aprovada e assinada,

será encaminhada para publicação.

Vera Nilva Álvares Rocha Lira                                                    Elaine Marciano Pires

          Presidente                                                                        Corregedora-Geral

                                                                                                           Substituta

Marco Antônio Alves Bezerra                                    José Omar de Almeida Júnior

     Secretário  ad hoc                                                                          Membro

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: f7edf7d8 - 8b822625 - fc4427d4 - 82012d5b